videntur esse quoddam supplementum liturgiae s. Petri.² Cuius rei testimonium est, quod hi duo textus, fragmenta scilicet Kijevensia et Slavica versio liturgiae s. Petri, propinquitate linguae sibi invicem coniuncti, ut vocabula quaedam ad exprimendas notiones theologicas vel liturgicas ambobus communia significant, ex. gr. ΔΚΛΘ et ΜΟΛΗΤΡΑ pro Latino »meritum« et alia.

V. De Slavicae liturgiae s. Petri momento historico et liturgico.

Si iam tempore Methodii, archiepiscopi Moraviensis, liturgia s. Petri Graeca in linguam Slavonicam translata est, ut facile coniciatur, nullum dubium esse potest, quin Graeca versio liturgiae s. Petri iam saec. IX. mediante exstiterit. Inde patet omnes opiniones, quae originem Graecae versionis liturgiae s. Petri posteriori tempori adiudicent, esse falsas. Codrington (o. c. 51—60) ex certis notis liturgicis quae in missa s. Petri inveniuntur, solummodo »terminum a quo« statuit, scilicet primam partem saec. IX., quocum optime concordat tempus, quo Slavica versio, anno circiter 868—869, facta esse videtur. Atque etiam hoc animadvertendum liturgiam s. Petri non fuisse solum quandam missam privatam, sed publicam. Cui rei indicio est, quod narrat Vita s. Methodii supra commemorata, missam s. Petri esse celebratam praesente principe Svatoplucu eiusque exercitu, porro etiam rhythmica orationum ad modos cantus compositio, quae in fragmentis Kijevensibus et liturgia s. Petri Slavica observatur.

VI. Elementa Byzantina in liturgia s. Petri Slavica.

Praeter aliquot formulas ex liturgia s. Marci et s. Jacobi receptas fere omnes orationes ante et post Canonem, quae quandam tabulam eius marginatam efficiunt, ad ritum Byzantinum pertinent. Haec »orientalis« pars textus Slavici missae s. Petri apprimè congruit cum similibus locis Slavicae versionis liturgiae s. Jacobi necnon s. Basilii Magni et Joannis Chrysostomi, neque tot archaismis mendisque notatur sicuti formulae orationum et Canon ex Romano Sacramentario provenientes. Ex quibus exstat atque eminent primariam formam Slavicae missae s. Petri Cyrillo-Methodianam proxime accessisse ad typum Romanum, prouti in recensione Georgica vel in textibus bilinguibus Graeco-Latinis occurrit, partesque Byzantino-Orientales posterius esse additas.

VII.

Ad finem commentationis adiungitur nova editio textus Slavici liturgiae s. Petri cum versione Graeca et in Canone etiam cum Latino textu e Sacramentario Pataviensi et Glagolítico e codice Vaticano (Illir. 4).

² Hoc iam paucis planum facere atque probare conatus sum in commentatione mea »Slovanská liturgie nově osvětlená Kijeviskými listy« in »Slovo a slovesnost« (annus VI, 1940, p. 65—77).